De Visitatione

L frequenti p̄uaricatōe iterant̄/frequēti sententia debet condēnari. et velut repullulātia malis radicibus germia crebrius amputari. p̄ esertum p̄ visitatōem que est quēdam applicatio legum ad opatōem et sua viuiscitō. que aliter mortue sunt vel lagnuescunt. **D**uodecima prouisio. **F**iat ad extremū reductio pulcre pacis tam turpiter exultantis ad habitaculū totius ecclesie. et hoc p̄ imploratōem diuinę misericordie. Per morū correctōez qui nos sua pueritate a nobis deo q̄ separāt. Per conciliū generalis (si ita viſum fuerit) celebratōem in quo generales p̄ xp̄ianitatem errores passim sparsi veniret hoc generali remedio corrigendi. **P**ergebat hoc loco industriosa fedulitas / velle plura/ p̄ticulariaq̄ sup ipso scismate pestifero terminando dissenseret et de subtractōne. de neutralitate/ de beneficioz ad ordinarios reuocatōne. sed modestia repressit dicens. hic neq̄ locum esse. neq̄ tempus. iam q̄ dādus est ait multiloquio tuo finis. **P**a/ rui modestie/ et sub exhortatorio quodaz epilogo cōcludere taliter instituit. Bonus pastor ut audiuit vestra deuotio preclarissima viri patres et fratres/ bonus pastor animā suam dat pro ouib⁹ suis/ dicit xp̄s pastor ille qui fecit quod docuit. Hā cepit facere. post docere/ ut qui potens erat prius opere/ post sermone. **P**rl̄ corā deo de hinc corā populo Dedit animā suaz pro ouibus suis in p̄dicatōe in opatōne in sacramentoz p̄ mortē eius viuiscitōe. Fiat hoc similr̄ a vobis. Attendite prius vob/ de hinc viuerso gregi. in q̄ posuit vos spiritus sanctus regere eccliaz dei/ quā ad q̄ siuit sanguine suo. Quā obrez inueniat apud vñiquēq̄ vestrū conformit̄ ad p̄missam triplicitatē et sacrā euangelij lectōez triplex conditō. Vocet vñusq̄ oues suas p̄prio noīe et hoc p̄dicatōe et familiari exhortatōe. Vladar aī eas et hoc exēplari cōuersatōe et solicita directōe. Descēdat et adiuuet eas et hoc in sacramentoz religiosa mīstratiōe. **S**ic associabūt eū sedula turba/ canes latrantes i voce p̄dicatōis. **S**ic audient vocē eius oues. et sequēt̄. quia p̄cedet eas in gressib⁹ opatōis. **S**ic demūz cognoscet singulas et noīe attendēs diligēt vultū pecoris in sacramentoz p̄ser/ tim p̄fessionis exhibitiōe. **S**ic pascet eas tripliciter. **P**ascet verbo. **P**ascet exemplo.

pascet subsidio. Et hoc p̄ seip̄m qđ vtiq̄ sanctius efficaci⁹ q̄ est/ vel p̄ idoneos visi/ tatores substitutos. Adiuuate deo/ et oīa p̄firmante q̄ est pastor bonus et de bene/ dictus. In secula seculorū amen. **F**init

Incipit tractatus

eiusdē Lancellarij parisieh. De visitatōe

prelatorū vel de cura curatorum.

H O laudē dei et edificatiōem populi christiani/ cōpilata est hec breuis et rudis cōpi/ latio/ tēpore quo celebrabat Remis prouinciale cōcilium Anno dñi. M.cccc. viii. april collecta tā et sermone illic habito q̄ ex scedula et dīctis varijs p̄limoz. **E**t in p̄misū insti tutōes canonice/ sint inefficaces et lagui/ de/ nū per pastore q̄ est lex viua/ demāde tur effectui/ saluberrimū videt p̄ reforma tōe moꝝ et subditoz emēdarōe/ q̄ pastor iuxta canonicas sanctōes visitat̄ diligēt et crebro suū gregē/ aut p̄ ipm aut p̄ vicari os doctos/ bñtes plenaria ab eo p̄tātem/ iſ negotijs p̄seri sp̄ualib⁹ ordinādis et ex pediēdis/ p̄cipue circa materiā penitētie. put eis viſum fuerit expedire. et cū mode rato stipēdio eis ordinādo p̄ platū. Qua in re vident̄ attēdēda p̄ quadā generali re meoratōe ea q̄ sequūt̄. cū additōe v̄l dimi nutōe fm̄ circumstātiaz occurritū q̄lita/ tē. et cū appositōe remedioz fm̄ prudētiā visitat̄. **P**riovisitatur p̄plat̄ aliquā pa rochiā plonalr̄/ aduentū suū/ p̄nūciet per dies aliquot pri⁹ indicās p̄ scedulam ut si q̄s indigeat p̄ filio vel remedio salubri/ p̄ facto p̄scie sue/ sine incōmutatōe votoz/ siue in casib⁹ refuat̄ siue in alijs q̄bus/ cūq̄ sit pat̄ tali die. tali hora et tūc p̄fidēt aduiciat. Indicat̄ p̄terea oīo parochianis celsatō ab oī ope/ ut i ecclia p̄peant. **I**te si visitator sit p̄plat̄/ indicez eis v̄ltra h̄o ad sac̄m p̄firmatōis digne suscipiēdū se p̄parēt. et illō recipiat̄ Qui si nō sit p̄plat̄/ indicez adire eū q̄ primū p̄mode poterūt Est ei sac̄m salubre. nec p̄tenendū dum oportunitas se in gerit. **I**te visitator in principio sui aduētus/ poterit ad pp̄lm i ecclia p̄ sevel p̄ alii facere p̄monitiōez bre uē/ p̄formit ad illa q̄ p̄tinēt in tractatulis p̄positis p̄ eruditōe simpliciū sacerdotū et populoz/ in materia p̄ceptoz et consciēt. **I**te visitator poterit prius si voluerit.

vel postmodum / interrogare ab illo / vel de illo qui deseruit cure parochiali / si sit curatus / vel solum vicarius mercenarius conductus. Item quis est in habitu in tonsura / in victu / in conuersatōne / in eruditōne. Item quales redditus sunt in curis et quod ministrantur. Quoniam ex defectu sufficiētientis prouisiōis illis qui altari deserunt / eueniūt mala multa. Item de presbiteratus domo. ut viens libus et reparatio nibus tam in ecclia quā alibi p̄ matriculari os seu parochianos faciendū. Item qualia habeat stipēdia vicarii ille qui defuit / sicut tacitū est. Et siat sufficiēt prouisiō p̄ principale. siue sit ille curatus. siue collegiū. iuxta canonicas sanctōes. Et sciatur quo priuilegio gaudet curatus non residens. et si iuste. Item si parochia sit alia villa adiuncta p̄ succursum. propter quam oporteat eū celebrare duas missas quandoq; in die. et qualiter in illis se habet. Et si in prima missa capit ablutionem qd fieri nō debet. et soluit ieiunium nature. Item videoat si ille sciāt ea q̄ spectat ad officiū curatiū specialiter in materia sacrō. ubi manus est piculū. ut sciāt formā p̄ baptismō / pro eucharistia / p̄ absolutōe tam ab excōdicatiōe quā a pctis / necnō p̄ matrimonio. et p̄ extrema vñctōe. et si nesciat doceat. Item sciāt ab eo qualiter se habeat i casib⁹ dubiis emer gentib⁹ qnq; circa ministratiōe sacrōrum / ut circa celebratiōem missarū dū cadit ali quid in calicē. vel dū sanguis effluit. vel dū reputur esse vñtū sine aq; in calice. vel in pideybi est hostia facta. iuueniunt ymē. Et si nesciat doceat. Item circa baptisimū dum puer est baptisat de obsterice. qlt se habeat et doceat. Item si obsterices sciāt verā formā baptisandi in parochia sua et sup hoc poterūt obsterices interrogari et doceri / q̄ bec forma est / spargēdo aquā suā p̄ puer. Iohes vel cristina. ego te baptisso. In noī p̄ is et fi. et s. Amē. Item qualiter se habeat erga infirmos visitādos in articulo mortis. et si nesciat doceat. Item si celebret semp ieiunū. hoc ē q̄ nū bil sum p̄ serit p̄ media noctem eiusdē diei. quāq; post illā horā dormierit et ieiunū sit. qm̄ h̄ nō debet. Item si ostendit hostiā populo an q̄ sit p̄secrata. qm̄ hoc fieri nūnq; debet et abusus obtētus corrigat. Item si vñq; celebauerit suspēsus a iure vel ab hoīe / per excōdicatiōem q̄ ab irreglaritate inde p̄ira

cta solus papa et summi penitētiārū / tūc absoluūt et p̄ hoc doceat. Item si celebra uerit corā excōdicatis causa timoris vel fa uoris. vel q̄ nolebat recedere. et iuxta rō nem siue tenorē. deſ ſibi consiliū. Item si dixerit primā anteq; celebret. ſic dī ſieri. niſi in die natalis dñi. Et ſi p̄ pollutio nes nocturnas aut diurnas / ſtatū celebret ſup illa re doceat quid agendū ſit. nūc p̄ pterreuerentiā ſacramēti. nūc p̄ pter offi ciū ſui neceſſitatē. Item quō ſehabz in fo ro penitētiē erga cōſiſtentē ſibi qualiter in terrogat de pctis. qualiter instruit. qualiter absoluit. qualiter remittit pro casibus refutat. Et qui ſunt caſus refutati qualiter absoluit excōdicatos vel p̄cipiantes. qualiter iniungit penitētias. Et ſi absoluat eos qui nolūt habere p̄pōtū deſiſtēdiā pctis. ut rancore furto luxuria. Quib⁹ lo cīs et tpib⁹ / audit cōfessiones. Si p̄ pec catis occultis / dat penitētiā publicā vel ſolennē / ſicut faciūt ſtulti penitētiārū in principio q̄dragesime mulierculis et hoībus qui ſepenullā h̄nt culpā aut ſaltē nō publicā ſup morte puulorū ſuox. et doceatur diligēter de omib⁹ / verbo vel ſcripto. Item si eccliam ſuā cū ſacris ornamētis et ſacro crismate et fontib⁹ p̄ baptismō / te neat decēter et honeste et ſecure. Item si al tare ſuū ſit integrū. ſi hostiam ſacram mu tat de mense in mēſem vel crebrins / vel ſu per his ſolicite moneat atq; doceatur. Item ſciscit ſe auite ſecreteq; apō parochia nos de alij morib⁹ ſuis ut ſi ſit p̄tinēs vel cōcubinari. ſi ſolicitat ad malū mulieres p̄fitētes / ſi p̄ irā vel crapulā / frāgit ſigillū confessionis ſigno vel verbo. ſi ſit laſor ad tarillos vel aliter ſcandalosus populo. in tabernis in iuramentis horribilibus. et. Et ſic admoneatur ut emendeatur vel ejciatur. Item quos accipit adiutores in confessionib⁹ audiendi ſit circa paſchā. Et ſi le frātres īgerunt eo tunc inuitō / et ſi parochiani ſui omnes ſeu ſibi vel or dinarijs ab eo repreſentatiſ ſicet ab alij ſedicant fuſſe cōfessos. Item ſi per negligētia ſuam aliqui ſperant ſine ſacramētis vel pueri vel cōgroti. aut ſi milicēs h̄ntes pueros et cōcubinatu / admittit ſo leniuter ad purificatiōe. qm̄ hoc nō debet. Item qualiter denūciant ſesta. qm̄ ſe fit ex cēſſus et laqueus apponitur ſi ne cit. Item qualiter ſacit ſolūtōem generalem

De visitatione

in pascha. et si nescit doceatur et detur sibi forma. Item si habeat statura synodalia. et si sciat legere ea. et si publicat ea que debet et talibus populo nunciare. et in hac debent esse prelati paucis contenti quo ad illa que discernit temporalitatē ecclesie. sed magis de salute prouideat animarū. Item si sciat cantare et legere in missali diuine legis. et si denunciat suis parochianis et quā liter. Item si habeat in scriptis tenore generalium preceptorum. si sciat septem peccata mortalia. et videat de doctrinali simpliciū. vel de tractatulis alijs ad hoc ordinatis. quoniam hec sunt magis necessariae utiliae. et sole constitutōnes sinodales ut dictum est.

P **O**cto post inquisitorē de morib⁹ curati vel sui substituti poterit fieri inquisitio ab eodē vel ab alijs probis sup condicōnibus parochianoꝝ et hoc caute in generali petendo quālia vicia magis regnāt in parochia. et fīm hoc possit visitator⁹ sermo melius adaptari. Inquirat ergo si in parochia sint plures excommunicati. in quibus casibus. ut visitans possit ad eorū absolutoem pcurandā melius procedere. Item si regnant ibi heres. sorilegia et qualiter et si sint superstitiones in ligaturis scripturis et brevibus apensis. si blasphemie. si usura. si false mercatores. si furtū. si peccatum contra naturam. si adulteria et similia. quā fīm ista. poterit visitator⁹ predicationem vel visitationem suā. vel confessionē fructuosius adaptare. ut dictum est. Item si parochiani bñ seruat festa principalia. yēniēdo ad missam. et statim per totū. vel si recedunt sumpta aqua benedicta. vel post elevatōem corporis christi. Notes hic de moderatiōe qualiter fieri possit in tot festis. siue per cōcilium generale. siue per puincialia de cōsensu eiusdem concilij generalis. Et note de festo trinitatis solenniando. put papa nouiter instituit. Item si soluat decimas. de quib⁹ et quib⁹ Si veniūt omnes ad confessionē saltez in pascha. et tactū est. et si sciant pater noster et credo. et si dicunt illa. et si non cōpellūt ad illa scienda et dicēda. Item si verantur ab officiariis prelati vel alteri⁹ et quāliter. super his. prouideat visitator⁹. Item si testamētorū executores faciūt moneant et cogant. Item si fuerint inter aliquos inimicicie capitales. et sic finiant. put poterit fieri

Item si sint lites more inter eos et quā causā et si possent ad concordiam summarie conciliari. ut tactū est iuxta hoc moneant et simpli querat. Item si ieunia ecclesie obseruat. vel si irridet. Item si schole habent p iuuenib⁹. Item quāliter instruuntur pueri in parochia et alia loca visitando siue sit in religione siue alibi. quā a pueris dī inchoari reformatio ecclesie. Ex phibeat hic nimia familiaritas fratrum et sororū adiuicēt et cū parentib⁹. quā iacendo cū eis. aliquā suffocatur in corpib⁹. et deteriorius aliquā puenit in morib⁹. prouideat quā sint schole rbi non sunt. Item si morientes in puerperio appetiant. ut infans vīn recipiat et baptisetur quām hoc expediat. sed cū cautela. Item qualiter se habēt parochiani in ecclia reuerēt et ordinate et quāte. et si nō moneantur ipsi nec fiant ludi diabolici satuoꝝ. Item si fiant fīmones apud eos et quāmissi sunt. et quid dicunt sup materia indulgentiarū si irrationabilia aut medacia esset puidendū. Item si laici et mulieres intrāt choꝝ. et si dācūt choreas in locis sacris. et si illuc celebrat cōiuia. et si induit vestes sacras. et si sic corrigan⁹ et phibean⁹. Item si irreuerenter se habeat dū baptisant sui pueri et dū fīm matrimonia. vel in alijs sacris. ridendo iocādo garrulādo et si fīunt nuptie. cū bannis et in ecclesia parochiali. Item si infirmi prius querāt medicos aīarum. et iuxta hoc quā fieri debet moneant. Item si parochiani turbat. vel p canes. vel p infantes clamantes. diuinū officiū quā neq̄p̄ueniēs est fieri. Item si diebus festiūis exercēt a secularib⁹ iusticiā rīs. torture et questioēs ad mortē et si īpe diūnt ne p̄fiteantā mortē. quā oīa fieri nō debet. Item si quā loquūt irreuerent de platis et dñis et alijs scandalū procurātes nō correctōem. Si querunt extremā vnictioēs in infirmitate. Si abortiuos et excōdicos sepeliant in cimiterio. Si exercēt mercaturas in festis et locis sacris. et si exercēt tūc opa fulia. Et si in ecclia sint arce siue necessitate guerraz. et fīm hoc doceant quid agēdū est. Item si parochiani excedunt in crapul⁹ et ludis. phibit⁹. et silib⁹. specialiter in nocte natalis dñi et alijs vigilijs sacris. et super his doceant. Ampli⁹ si sint alicubi in dei. videat quā nō seducat p̄pianos. nec signis careant distinctis. et si velint conuerti. non omnino spolientur suis rebus.

Amplius si in parochia sint domus reli-
giose et hospitalia. fiat inquisitio finis
tus eozundet. et qualiter seruant vota sua.
specialiter continentie et paupertatis sine ap-
propriatione. quomodo curat de paupibz
et specialiter in spualibus. et si anteqz reci-
piant infirmi/ confiteantur. queadmodum
sit in domo dei parisiens. Item si illic sint
monachi compates. Si obligant eccl-
sias suas. et si sic prohibeantur.

Rursus applicet se visitator per se
vel suos comites ad audiendum con-
fessiones diligenter et morose tam
magnorum qz paruorum/ modis idoneis. et
finis instructioes alibi memoratas. pserit
q ad peccata carnis/ q difficult extrahunt.
nam in hoc stabit fructus principalissim⁹
reformatonis. Itē si ille q deseruit cure
reptus fuerit idonens de sibi bona ptas
sup casibz occultis reseruatis. et pserit q
sint repetita. et erga iuuenes et feminas.
Item si nō reperiatur esse talis/ instituatur in
primiori loco unus idone⁹ secularis/ vel
religiosus/ tanqz penitentiari⁹/ ad quem
possent remitti parochiani sup talibz casi-
bus reseruatis et sup habendo cōsilio l' ta-
libus dubijs cōsciētie. Itē de pbata ap-
posito remediorū p visitantē expedit ut
babeat et haberi faciat/ tractatlos breves.
p parochias in vulgari de examinatioe cō-
scientie. et de casibus reseruatis ad hos v'l
ad illos. cū statutis sinodalibz abbrevia-
tis. p cognoscendo q sunt forme prescise
sacror̄. necnō de pceptis dei. atqz simili-
bus. Itē pro tractādo certū et fructuo-
sum modū refuandi pcta. videlic⁹ primo q
nullus casus debet reputari reseruat⁹ apd
pueros et puellas iuniores. xiiij. annis p/
pter causas i quādā quondā epistola no-
tatas que incipit. Pontificali dignitati.
Itē modus traditus in sinodalibz dñi
epi Lameracen. videlic⁹ idone⁹ paucis addi-
tis aut remotis. Primo loqz eps sic dicēs
Reputam⁹ nobis maiora peccata. videlic⁹
pcta cōtra naturā in viris vltra. xt. ānos.
homicidia. incendia. simonias. hereses.
apostasias sacrilegiū vltra q draginta soli-
dos. incestus cū patre matre filio. filia. so-
nore. fratre. et cū religiosis mulieribz ac p/
fessis. iniectioes violentas manuū in pa-
rentes ex deliberatōe factas. sorilegia in
sacramētis. videlic⁹ in eucharistia et chris-
mate. oppressioes paruolor̄ voluntariæ et

procuratas. negligētias parentū in igne.
vel aqua natos pidentiū. piuria solennia
et fidei fractioes solennes in terra nostra.
votoz solenniū transgressioes. maleficia
impediētia coitū cōiugatoz. procuratioes
sterilitatiū vel abortiuoz. ppenatioes vene-
ni. magnas blasphemias deo factas. casus
eoꝝ q falsificat lras curie nostre. vel abu-
tunt eisdem. oēs excōicatioes/ tā a nobis
qz a canone latas. exceptis inferi⁹ noīati⁹
et exp̄sis. et oīa alia peccata/ istis graui-
ra. Lasus penitentiaꝝ p decanatus cō-
missi. cōmittim⁹ penitentiarijs nostris ge-
neralibus p decanatus deputatis. Pecca-
ta ptra naturā in om̄i etate a mulieribus
ppetrata. et a viris infra. xx. annū pollutō
nes manuū in om̄i etate. piuriaz fidei fra-
ctōes que nō fuerūt fracte in curia nostra
votorū nō solenniū transgressioes. iniectō
nes manuū in parentes vbi nō fuit lesio
gravis vel deliberatio. sorilegia que nō
sunt de eucharistiayel crismate. iniectioes
manuū paruulorū in clericos vſqz ad. xx
annū oppresioes paruulor̄ nō voluntari-
as sed casuale. clandestinas nuptias. in-
cestus. exceptis patre. matre. filio. filia. fra-
tre. sorore. om̄ia adulteria/ hoc salvo/ q si
clādestine nuptie incestus adulteria p du-
os testes aut plures qui his interfuerint/
aut alias p cōem famā vel infamā. pbari
possint/ prius super his ecclesie v'l nostrā
iurisdictionem exercentibus satissaciant.
Iniectioes manuum in clericum vel sa-
cerdotem. vbi nō est enormis lesio que ta-
men si probari possit (yt predictū est) pri-
us ecclesie et lesio satissaciat. Sacrilegia
vſqz ad. xl. solidos. ita tamen q debita fi-
at restitutio ecclesie de eisdem. Om̄ia pec-
cata in quibus curati habent potestateim
Item restitutioes incerte conuertende ad
pios vſus. Lasus qui presbiteris pa-
rochianis curatis et eorum vices geren-
tes/ committitur Inordinatus concubi-
tus cum mulieribus. mollices et peccata
contra naturam in etate puerili/ in viris
vſqz ad. ix. annum adulteria ex parte viri
prouenientia/ damnificationes et furtū/
dummodo fiat restitutio ecclesie/ iniectio
leuis manuum in parentes/ sacrilegia in
rebus minimis et cōminibus/ vbi non
est horor et turpitudo/ periuria priuata
in quibus nullus dānificatur. stupriū vir-
ginū aborsus nō procurati sed casuale